REQUERIMENTO Nº      DE 2013.

(Do Senhor Nelson Marquezelli)

Requer a realização de audiência pública na

CEMOTOR, para debater eventuais mudanças

a serem realizadas na Lei Nº 12.619, de 30 de

abril de 2012, que regulamenta a profissão

de motorista.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento Interno,

que seja realizada Audiência Pública na Comissão Especial destinada a debater e

propor modificações à Lei nº 12.619, de 30 de abril de 2012, que regulamenta a

profissão de motorista.

Sugiro sejam convidados o Presidente da ABRATOX - Associação Brasileira

de Provedores de Serviços Toxicológicos de Larga Janela de Detecção, Marcello Santos;

o presidente da FENACAT – Federação Nacional das Associações de Caminhoneiros e

Transportadores, Luiz Carlos Neves; presidente da ABTV – Associação Brasileira das

Empresas de Transporte de Valores, Marcos Emanuel Torres de Paiva.

.

Deputado Nelson Marquezelli

PTB/SP

JUSTIFICAÇÃO

A Lei nº 12.619, de 30 de abril de 2012, objeto de discussão na presente

Comissão Especial, regulamentou o exercício da profissão de motorista no Brasil, tendo

por foco de abordagem a jornada de trabalho e o tempo de direção do motorista

profissional.

A legislação trouxe mudanças relevantes ao modo de trabalho dos

motoristas, como a previsão de obrigatoriedade da fiscalização da jornada de trabalho

e do descanso mínimo de 30 (trinta) minutos para cada 4 (quatro) horas de direção

ininterrupta. O diploma legal veda a remuneração do motorista em função da distância

percorrida, do tempo de viagem e/ou da natureza e quantidade de produtos

transportados, com o objetivo de evitar que os motoristas profissionais trabalhem até

a exaustão física e mental.

Ocorre que, apesar da previsão de medidas que visam à promoção da

segurança da vida dos motoristas e dos demais cidadãos usuários das rodovias

brasileiras, não há fiscalização. Isso porque os efeitos da Resolução nº 417/2012, do

Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, que recomendava a fiscalização da lei do

motorista em rodovias com pontos de parada foram suspensos pela Deliberação do

Contran nº 134/2013.

Nesse sentido, a audiência pública visa garantir a interlocução entre o

legislativo, o poder executivo e as entidades afins, para que possamos nortear a

discussão no sentido de zelar pelos direitos dos trabalhadores e pela segurança da

sociedade brasileira. Por este motivo, solicito aos nobres pares apoio na aprovação do

requerimento para a realização da audiência pública.

Sala das Comissões, de abril de 2013.

Deputado Nelson Marquezelli

PTB/SP